volunt facere iustitiam alicui per viam inquisitionis cui directum competit iudicium vel actio: super quo vide Inno. de iurem. ad nostram. ij. Octogesimo quinto: non determinant causas infra tempus a iure statutum: extra de iudi. v. venerabilis: de off. de le. de causis. Octogesimo sexto: quia volunt in notorijis sepe iuris ordinem obseruare. contra iura. super quo vide. ij. q. j. in summa: de elec. bone. j. §. licet: de transla. quanto: de iurem. ad nostram. iij. de ap. cum sit Romana: de vi. et ho. cle. tua de diuor. poro: de accusa. euidentia: de usuris: cum in tua de pur. ca. cum dilectis: de sen. ex. sacro. fm Inno. et alios. Octogesimo septimo: volunt totaliter obseruato iuris ordine procedere: vel penitus non seruato: quum debent de plano et sine strepitu ordinis iudicarij procedere: extra de hereti. statuta: in prin. li. vi. super quo vide quod legitur et no. extra de accusa. oliz fm Innocent. et hodie in clem. de verb. sig. c. vlt. et de iudicij. dispendiosam. clem. Octogesimo octavo: non seruant equalitatem in iudicio: plus deferentes vni parti quam alteri. et facientes iudicium claudicare: super quo vide. iij. q. ix. c. si. iij. q. iij. nullus: extra de iudic. nouit. de mutu. petito. c. ij. de excep. cum inter. de despon. impu. de illis. de constan. et affi. non debet: de materia iudiciorum et iudicium. xvj. di. bene quidem. ij. q. j. et q. ij. vi. et viij. v. q. iij. xi. q. ij. xiiij. q. j. xv. q. viij. xvj. q. vj. q. vlti. in noua. et xxx. q. vlti. §. his ita. vsq. ad finem questionis. Octogesimo nono. non portant in vtroque penso iustitiam et misericordiam. xlv. di. omnis. Nonagesimo: desides sunt in perscrutando que sunt necessaria ad causam: extra de eo qui mitti in pos. c. j. et de fin. instru. cum Joannes. in fi. xxx. q. vlt. iudicantem. Ultimo quocumque iudex vel per dolum vel per ignoratiam vel per malitiam vel per negligentiam vel per metum vel alias qualitercumque corruptus: aliquid omittit de his que debet facere in iudicio: vel facit que non debet facere in iudicio: partium vel partis: ad damna eis et interese tenet in foro anime et in foro iudicij: sicut. §. dixi de procura. in §. de procurator. xxxviii. c. et de aduocatis in §. expeditis. xxxvi. c. super quo vide quod legitur et no. ij. q. vi. statuendo. et c. hoc etiam placuit. xij. q. ij. temerarium. de proba. quoniam contra: extra de re. iu. cum eterni. lib. vi. per Innocent. de procura. in nostra: extra de offi. Archidia. ea que de stat. mona. cum ad monasterium. §. penulti. ff. de custo. et erbi. reo. l. si. amicus

De peccatis et fraudibus mercatorum. De vitijs artificum. Quod non sit differentia inter mercatores et artifices. Cap. 42.

Expeditis criminibus maioribus et magis scientiam membrorum ecclesie. ad membra debilia descendamus: et de vitijs mercatorum pretangamus. Isti autem proprie sunt negotiatores secundum Chrysostomum dicentem. Quicumque rem comparat non vt integram et immutatam vendat sed vt materia sibi sit aliquid inde operandi ille non est negotiator. Qui vero rem comparat vt integrā et immutatā vendendo lucrif. ille est mercator qui de templo dei eiecit. lxxxviii. di. euiciens: et de qua negotiatione dicit Grego. quod difficile est inter ementis et vendentis

Negotiatoris: et mercatoris differentia.

commercium

commercium non interuenire peccatū: de pe. dist. v. qualitas lucri negotiantē aut accusat, aut arguit: vbi dicit glo. q. p. trahentibus nāle est. i. inclinat nā corrupta se se inuicem decipere. ff. loc. z. itine. si precio. z. ff. de minor. l. in cause. §. adem. Pomponius. Et licet nāle sit. non tñ excusat. ff. ad. l. aqu. si seruus. §. si fornicarius: sicut dī de peccato carnali: z. no. l. di. q. tua in glo. si. p. tra quos cupidus mercator: terribiliter Christo. in tonat dicens in illa granosa palea decreto rum. lxxvij. di. Eijciens dñs ementes z vendētes de templo. significauit qz mercator nunqz. i. vix propter cupiditatem fraudes z mendacia: sed qd vix fit tñ sit. xv. q. j. merito: saluantur ergo aliqui mercatores: qz mercatio z negotiatio non est prohibita: sed peccatum qd in ea facile committitur: hoc habetur: lxxvij. di. in palea: qm non cognoui: cum palea se: que incipit quid est aliud: de peni. di. v. negotiū, aut vix pōt placere deo: z ideo nullus Christianus dī esse mercator, aut si voluerit esse: proijciat de ecclesia dicente propheta David: qz non cognoui negotiationes: introibo in potētias dñi. Quemadmodū. n. que ambulat inter duos inimicos volens ambobz placere, sine alloquio mali esse non pōt: necesse est. n. vt et isti male loquatur de illo: z illi male de isto: sic mercator sine mediatio z periurio esse non pōt. Sed substantia talium stabilis esse non pōt: nec ad bonū proficit qd de malo cōgregat. Quemadmodū. n. si triticū, aut aliud tale cernas in cribro, dñi huc z illud iactatur, omnia grana paulatim deorsum cadunt: z tandem in cribro nil remanet nisi sterco: sic de substantia negotiatorū nouissime nil remanet nisi solus peccatum: huculqz Chryf. in pre. c. eijciens. Negotiatio autem ista s̄m Isidor. in commercijs dicitur vbi aliquid datur vt maiora lucrentur: extra de verbo. signi. forus. versi. negotium, z negotiū aliquoties pro ista negotiatione accipit: extra ne cleri. vel mona. ca. j. versi. negotium iniustum. Peccant aut primo mercatores z mercenarij qui merces vendūt in decimis personalibus: quas non reddunt z quas reddere tenentur: nedū de predialibus: sed etiam de psonalibz. lxxij. di. pter hec. rj. q. j. xvi. q. j. decime. ibi de negotiatione z artificio: vbi de hoc: z in glof. dñi modo: vbi etiam no. q. Judei tenentur ad decimas personales per. c. quanto. extra de vsuris: sed contra no. Bern. extra de decimis: de terris quod est veri, nec obest. ca. quanto: quia obligationes quas debent soluere Judei de domibus Christianorū in quibus habitant: reales sunt non personales: sic etiam intellege qd no. eo. titu. tuam nobis in glo. hec ideo: extra de deci. ad aplice. vbi de hoc. z. c. ex trāmissa. z. c. tua nobis. z. c. nō est. vbi de hoc. Secdo peccat qz sub specie pietatis z liberalitatis vsuras palliant vendentes ad terminum vltra qz debeant. extra de vsuris consuluit. z. c. nauiganti. Tertio peccant in contractibus etiā veris alterutrum decipiēdo: de peni. dist. v. gñalitas. Nam vendere carius qz ematur, z causa lucri vel cupiditatis emere vt carius vendat peccatum z turpe lucrum est. xiiij. q. iij. verum si mercator: vel negotiator, vel caupo, vel stabularius viuens de hac arte, vt sustentet emit vilius: z vedit carius, competentē sine aliqua fraude: nō dicere peccatum: vt collidit de isto textu vbi dī non necessitate: sed propter cupiditatem z qz mundus talibus vix careret: oportet. n. esse tabernas z stabula z mercationes propter transcentes z cōmunem vitam hominum: multe. n. regiones nisi propter mercatores

portantes alimenta z necessaria perirent, faciūt ad hoc. l. illius tituli. ff. nau. cau. sta. C. de comer. z merc. ca. per totum di. ij. rhodie. xliij. di. non oportet. z. ca. clerici. z sunt casus expressi. lxxvij. di. qm. cum. ca. seq. que sunt granose palee: vbi non reprobat negotiatio: sed mendacium z iniquitas: z qd fit licitum laicis negotiari est casus. lxxvij. di. fornicari quicumqz. Quarto peccant vendendo carius peregrinis z transeuntibus qz vicinis. ff. de p. trahen. emp. l. j. Quinto in falsis ponderibus z mensuris: extra de emp. z ven. vt mensura. Diuus Hadrianus statet: ras seu mensuras adulterinas siue falsas tenentes. l. cor. de falsis teneri dixit si ipsis vsi fuissent: qui aut inuenti sunt ipsas habere, relegari pnt: vel al. extra ordinem puniri. ff. de extraordi. crimi. l. annonam. z ff. de penis. ydardanarios: vel dardanarios. Sunt vocati dardanarij qui falsas mensuras tenent: a quodam dardario functionum actore que maximaz dabat operam vt annonā carior fieret: emendo omnes quā inuenire poterat: vt postea solus venderet sicut vellet. qui puniunt. per. l. predictas. Sexto in mendacijs z periurijs infinitis que cōmittunt ante quā vendiderint sex nūmatas mercimoniorū suorū. Iurant. n. z affirmant, melior nō reperiret: tñ constitit per deū non habebitis pro minori precio, tñ mihi fuit pro ista merce promissum, z nolui dare: z in ijs z in oibus alijs similibus mentiunt. z sic plerumqz accidit qd pro lucro vnus oboli cōmittunt tria vel quatuor peccata mortalia magna. xxi. q. ii. primuz. z. c. mihi autes. z. c. omne genus. z. q. v. iuramenti. z ideo dicit canon qd sint pleraqz negotia que vix aut nullatenus sine peccatis exerceri pnt: de peni. dist. v. negotium. Septimo non seruando fides datā nec iuramentū prestū in societatibus: vnde nec fides est eis seruanda. extra de iureiu. c. iij. z. c. sicut. z. j. in fi. Octauo non soluendo ad terminū sicut iurauerunt: nisi iusta causa ipsos excuset: extra de pig. signi. ficantem. Nono transferendo se ad regiones remotas z minimā moraz trahentes: z ibi cum diuersis etiā alienis vrouibus adulterij cōmittendo, z suis vxoribus causam adulterij prebendo. extra de spon. s̄ in presentia, z est casus: contra eos: extra de cōiu. lep. c. j. ibi. Non debet alter sine altero diutius esse: quia matrimonij est iunctio maris z femine in diuiduam vite consuetudine retinens. xxyij. q. ij. §. j. facit. xxyij. q. ij. si tu abstines. Decimo: directe peccant mortaliter contra verbū apostoli. j. ad Thessa. iij. Ne quis supergrediat. s. proximum: z calcando, z affligendo ipsum: sicut nobiles rusticos suos z frequenter alienos grauibz exactionibus affligendo ptra quos Esa. iij. quare atterritis populuz meū z c. Neqz circumueniat in negotio fratres suum, sicut ad litram faciunt mercatores z artifices: qui in statē ponderibus z mensuris iniquis mendacio z periurio multos decipiūt, quoz dñs precipiat Leui. xij. Stater a iusta z equa sint pondera. Iustus modicus, equusqz sextarius. xxyij. q. ij. si quis romipetas. z cau. e. q. j. nō afferamus. xlv. di. ois. Omnes circumueniant etiā z mentiunt rem vilez, z corruptam esse preciosaz z bonaz: z exercent pro magna parte quicquid doli, vel fraudis potest excogitari. contra quos etiam ait Esa. v. Ne qui dicitis malū bonuz, sicut veditores: z bonū malū. sicut emptores: ponētes tenebras lucē, z lucez tenebras. sicut dīspanni: id est venditores pannorū: qui tenebrosa eligunt loca in quibus vendunt panno: vt alterius modi

appareant: unde merito tamq̄ filij tenebrarū pro
 uident in tenebras exteriores. **Mat. xxiij. z. viij. xij.**
xxij. z. xxv. z. Luc. xij. ponentes amara pro dulcib⁹
 z dulcia in amaris. **Esa. v.** sicut facit stabularij qui
 cibos infectos vendunt pro dulcibus, z caupones
 qui uina miscunt z hymphant, z vendunt maluz vi-
 num acetosum: vel botado: quod uocat **Lobardus**
cherco, vel aliud corruptuz pro bono: in saccharo po-
 nunt mel: species corruptas miscunt cum bonis: in
 lacte miscunt aqua: mala blada vel frumenta miscēt
 cum bonis transferunt: hec uerba **Esa. z. exponū-**
tur. xi. q. iij. c. si quis hominū. z. c. ve qui dicitis. La-
liter aut̄ decepti possunt agere contra decipientē. ff.
de dolo. eleganter. xij. q. iij. quisquis epus: prope finē
c. extra de re. permu. cum uniuersoz. ff. de minoribus
in cause. ij. §. j. z. de iure do. Si res. §. j. decepti sunt vl
tra dimidiam iusti precij: si citra: non competit ei ei-
usmodi actio: extra de emp. z ven. cum dilecti. z. c. cum
causa: quia per. l. licita est deceptio vsq; ad dimidiaz
iusti precij. ff. de minoribus: in cause. §. in pretio. Se-
cus dico in foro anime: ubi semper tenet ad restitu-
tionem in quantum decepti fratres suoz: maxime proz
pter dictum uerbum apostoli. j. ad Thesa. iij. Neq;
circūueniat in negotio fratres suoz: non est dubia
quā decipiendo peccauerunt: sed forsā etiā in foro
anime ad restitutionē tenet: qz talis deceptio conce-
ditur sibi a lege. op. c. xij. q. v. dixit. z. xxij. q. iij. qui
peccat in princ. als lex pararet laqueū contrahenti
pro id. xxvij. q. j. de uidiis. ij. pro hoc facit qz res tā
tum ualeat quantum uendi pot. ff. de dona. causa mor. l.
mor. tis causa accipimus: in si. cum cor. ibi: rerum
precia cōiter estimant. ff. ad. l. sal. l. precia rerum: ad
de qd notat extra de usuris: cum tu. in glo. in mo. vi
def. Quam aut̄ aliquis alium decipit uendendo rē
corruptam pro bona, uel male mensurando: in tali
fraude z deceptione restitutio locū hz s3 vtrūq; ius;
sic intellige in ra. ff. in isto. vers. i. z in uersiculo ta-
les aut. z. xij. q. ij. cum deuotissimam: qz ecclesia nul-
lam fraudēz admittit: extra de dona. per tuas. z. sic
intellige quod tibi no. locum habere de iure ciuili. z
facit. xij. q. ij. fraternitas. z. q. iij. c. j. §. m. Ostien. An-
decimo: qz quantumcumq; prestant sine pacto: sed
cum intentione ultra sortem habendi: vñ iudicandi
sunt male agere: z in foro anime sunt tales ad resti-
tutionem efficaciter inducendi: extra de usuris: con-
suluit: z cōpellendi: als non absoluant s̄m intentio-
nez glo. vlti. in hoc. c. qz remanent in mortali: de pe.
z re. qz quidam: de peni. di. v. falsas. Duodecimo: qz
quosdam contractus in eunt fraudulenter in frau-
dem usurarum. de quo die vt extra de usuris: in ciui-
tate: extra de pig. illo uos: z cum opponunt penam
in fraudem. xij. q. ij. fraternitas: extra de arbi. dilecti
ubi de hoc no. in glo. j. Decimo tertio: contrahunt so-
cietates leoninas non participantēs equaliter lucrū
z damnum. ff. pro socio: si non fuerit. z. l. v. z. c. de so-
lu. l. ij. z institū. pro socio. §. de illo. z se. no. xij. q. iij. c.
plertq; glo. videtur. Decimo quarto: nunquam po-
nunt finem in uita sua in lucro z diuitijs: quia cor-
auaritia fatiari nescit. pl. vij. di. sicut. xxij. q. iij. quid
dicit. Decimo quinto: qz ipsi z artifices male seruāt
sesta. uendentes z ementes frequenter in eis: contra
tertium extra de ferijs. j. c. ubi. vt mercatum in eis mi-
nime fiat. Quod dixi de uitijs mercatorū: idem per
omnia dicendū est de uitijs artificum; de quibus di-
xit Aug. qz omnes artifices mentiuntur. l. xxvij. di.
qm. Sed ars artificū non ita implicat ad peccatum

sicut mercatorum. Nam vt. s. hic in prin. dixi. Artifi-
 ces sunt proprie qui rem integram comparant uel
 materiam: non ut ita integram z immutatam uen-
 dant sicut mercatores, sed ut eis fiat materia inde
 aliquid operandi: ut de ferro clauem clauis uel ves-
 tēs uel ferraturam: de ligno arcum uel scammuz: de
 lino rete: de chartis librum z simile sic distinguit
 Thyrysti. inter mercatorem z artificem precedenti
 cap. cientes. Et talem artem alias licitam. possunt
 clerici exercere: de conse. dist. v. negotium. z. ca. nunq;
 quam extra ne cleri. uel mo. cap. j. ad finem: de censu.
 cum apostolus. x. q. iij. cauendum. et. x. j. dist. cleri-
 cus uicium. et no. xij. q. iij. in summa. Bonus insti-
 tor Christus qui nauem habet ecclesiam; xxij. q. j.
 non turbat. de qua Proverb. vlti. Facta est quasi
 nauis institoris de longe portans panem suuz. In-
 stitor dicitur mercator: eo qz acquirendis mercibus
 sedulus instet. Bonus mercator Christus: qui nos
 non auro emit sed suo sanguine precioso. j. Pet. i. xij.
 q. ij. cum redemptor: extra de sum. tri. fidei in clēmē.
 de quo mercatore Augusti. Bone mercator gra-
 tias agimus qz emisti nos: carnem tuam comedi-
 mus: sanguinem bibimus: de con. di. ij. accesserunt.
 euangelium legimus instrumentuz nostrū: seruū tuū
 sumus: creatura tua sumus fecisti nos: redemisti nos:
 unde Bern. Uoluit aut̄ nos emere tam magno pre-
 cio propter tria. Primo ut qz preciosa creatura sit
 homo ostēderet: de quo Esa. xij. Preciosior erit
 uir auro: et homo mundo obryzo: id est auro mun-
 do et rutilante. unde Bernar. Quod ego me infelix:
 quo me uertam: si tantū thesaurū hz: si preciosum il-
 lud depositū qd sibi Christus sanguine proprio pre-
 ciosus iudicauit: uegligenter stringit custodire. Se-
 cundo: ut homo de cetero se pro uili precio non ex-
 poneret: sicut Salomō de luxurioso ait Prover. vj.
 Precium scorti uir unius est panis: quia delectatio
 que ibi appetitur breuis et uilis est; et pro ea datur
 anima Christi sanguine comparata: unde sequitur.
 ibi. Mulier aut̄ uiri preciosam animam capit. **Mat**
thei. x. Adhuc duo passeres scilicet corpus et anima
 afferit de denario uenerūt; id est uendunt. i. diabolo
 exponuntur pro precio momentanee delectationis?
 Als assis generis maf. et tertie declinationis tria ha-
 bet significata: unde uers. Als obolus: punctus decu-
 tibi sit quoq; pondus. Tertio: ut ipse solus nos pos-
 sideret. unde. j. Corinth. vj. Non estis uestri. Empti
 enim estis precio magno: unde Augu. Tanti emit;
 ut solus possideat. Generare cum isto nobili merca-
 tore qui dabit centum pro uno. **Matthei. xij.**

De uitijs Laboratorum, z Rusticorum, z agricor-
 laram. Cap. 43.

Usticorum, uel laboratorū: uel agri-
 cultoz uitia designemus. Peccat
 autem primo in decimis personali-
 bus z predialibus quas non soluūt
 z si soluunt diminute, uel non inter-
 gre deducendo de fructibus expen-
 sas z salaria colonorum z alias fraudes exhibendo.
 extra de deci. cum homines de Thortona. z. ca. cum
 non sit in homine. z. c. non est in potestate. z. xvi. q. j.
 decime. Secundo: quia tarde eas dant: quia dante
 sunt quum fructus colliguntur ut in pre. c. cum ho-
 mines: ubi de hoc legitur; z no. xvj. q. j. reuertimini:
 z in glo. non tamen. z. c. decime. ibi. Sed si tardius

Cur tam
 in signi-
 pcio nos
 redemit
 Christus.
 sibi uel
 agere et
 iurari

agricoloz
 fraudes.